ПРОТОКОЛ № 4
заседания Межведомственной комиссии

по противодействию коррупции в муниципальном образовании
«Карсунский район» Ульяновской области

                                                                                      от 20.04.2023, 14 ч. 00 мин.
                                                                                      р.п. Карсун, администрация
                                                                                      муниципального образования
                                                                                      «Карсунский район»

Председательствующий: Казаков В.Ю.
Секретарь: Егорочкина М.Ю.
Присутствовали члены Межведомственной комиссии: Беляева Е.А.,

Панфилова Н.А., Кабакова С.А., Болотнова Е.А., Святкина Н.В., Зиннюров Л.Д.

Отсутствовали: Матросов Н.В., Еремина Л.С., Конечная В.И., Букина

О.В.

Приглашенные:
Косенков Николай Николаевич – прокурор Карсунского района Улья-

новской области.
Герасимова Валентина Викторовна – руководитель аппарата админи-

страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти.

Гуряшкина Ольга Анатольевна - консультант отдела бухгалтерского
учета и отчетности управления финансов муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области.

Азанов Владимир Тимофеевич – начальник управления по работе с ад-
министративным центром администрации муниципального образования «Кар-
сунский район».

Абрамова Екатерина Викторовна – ведущий специалист по делам мо-
лодёжи управления по вопросам социального развития администрации муни-
ципального образования «Карсунский район».

Зайчиков Сергей Николаевич – председатель местного отделения Реги-
ональной общественной организации «Палата справедливости и общественного
контроля Ульяновской области» в Карсунском районе Ульяновской области.

Червякова Ольга Анатольевна – председатель Общественной палаты
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области.

Регламент докладчика: до 10 минут.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О деятельности межведомственной жилищной комиссии при админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-

2

сти».
Докладчик: Азанов Владимир Тимофеевич – начальник управления по

работе с административным центром администрации муниципального образо-
вания «Карсунский район».

2. Об итогах проверки осуществления расходов на обеспечение выполне-
ния функций муниципального казенного учреждения дополнительного образо-
вания Карсунская детская школа искусств им. А.А. Пластова и их отражения в
бюджетном учете и отчетности.

Докладчик: Гуряшкина Ольга Анатольевна - консультант отдела бух-
галтерского учета и отчетности управления финансов муниципального образо-
вания «Карсунский район».

3. О создании условий для развития сельскохозяйственного производства
на территории муниципального образования «Карсунский район» в части
предоставления сельхозпроизводителям субсидий и о возможных коррупцио-
генных факторах, связанных с этим.

Докладчик: Зиннюров Лекман Джиганшеевич – начальник отдела по
развитию сельских территорий администрации муниципального образования
«Карсунский район», член межведомственной комиссии.

4. О реализации муниципальной программы «Обеспечение жильём моло-
дых семей» за 2022 год в муниципальном образовании «Карсунский район»
Ульяновской области.

Докладчик: Абрамова Екатерина Викторовна – ведущий специалист
по делам молодёжи управления по вопросам социального развития админи-
страции муниципального образования «Карсунский район».

5. Рассмотрение решения Карсунского районного суда Ульяновской обла-
сти от 23.11.2022 № 2a-1-699/2022.

Докладчик: Казаков Виталий Юрьевич - начальник управления право-
вого обеспечения и муниципальной службы администрации муниципального
образования «Карсунский район», заместитель председателя Межведомствен-
ной комиссии.

6. Обсуждение поступивших вопросов. Принятие решений.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу – Азанова В.Т., который выступил с информацией

«О деятельности межведомственной жилищной комиссии при администрации
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области».

Азанов В.Т. сообщил, что постановлением администрации муниципаль-
ного образования «Карсунский район» от 22.04.2014 № 3 создана межведом-
ственная жилищная комиссия при администрации муниципального образования
«Карсунский район».

Комиссия состоит из 11 человек. Заседания проводятся 2 раза в месяц, 1-
ая и 3-я среда каждого месяца.

Постяновлениями администрации муниципального образования «Карсун-
ский район» от 16.03.2015 № 214 и № 215 утверждены административные ре-

3

гламенты по предоставлению муниципальных услуг «Принятие на учет граж-
дан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» и «Признание граждан
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социаль-
ного найма».

В 2022 году проведено 18 заседаний комиссии. Рассмотрено:
24 заявления о признании граждан нуждающихся в жилых помещениях,

предоставляемых по договорам социального найма, из них по 9 заявлениям от-
казано в признании (обеспечение учетной нормой, преднамеренное ухудшение
в связи с продажей).

34 обращения для признания жилых помещений пригодным (непригод-
ным) для проживания, из них 29 обращений с выездом на место:

13 обращений от частных лиц;
16 обращений по запросу ПФ;
5 жилых помещений по решению жилищной комиссии (по программ пе-

реселения).

По второму вопросу – Гуряшкину О.А., которая выступила с информа-

цией «Об итогах проверки осуществления расходов на обеспечение выполне-
ния функций муниципального казенного учреждения дополнительного образо-
вания Карсунская детская школа искусств им. А.А. Пластова и их отражения в
бюджетном учете и отчетности».

Гуряшкина О.А. озвучила итоги проверки и выявленные нарушения:
1. Нарушение статьи 34 БК РФ:
в приказе о приеме директора МКУ ДО Карсунская детская школа искус-

ств им. А.А.Пластова не указано, что принят на работу с правом педагогической
деятельности, однако педагогическую работу директор осуществляет;

в проверяемом периоде денежные средства за 2022 год в сумме 19435,34
руб. были отвлечены на оплату пеней, госпошлин, услуги представителя, поч-
товых расходов по исполнительным листам.

2. Поступления в виде добровольных пожертвований в силу положений
п.1,4,5 ст. 41 БК РФ подлежат перечислению в доход соответствующего бюд-
жета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области,
нарушение в сумме 202735,65 руб.

3. При составлении штатного расписания нарушен п.2.5 Положения об
оплате труда работников муниципального казенного учреждения дополнитель-
ного образования «Детская школа искусств» МО «Карсунский район»: не ис-
полнено, что заместителям руководителя должностной оклад устанавливается в
размере на 5-10% ниже должностного оклада руководителя.

4. Нарушение Приказа Минфина от 28.12.01 №119н «Об утверждении ме-
тодических указаний по бухгалтерскому учету материальных запасов»:

приобретались материальные запасы на сумму 54170 руб., списание про-
водилось без нормы списания;

по договорам закуплено строительных материалов на 18350 руб., отсут-
ствует дефектная ведомость и смета на ремонт;

проверка своевременности и полноты оприходования материальных цен-

4

ностей показала, что материальные запасы частично оприходованы на счетах
бухгалтерского учета.

5. Нарушение статьи 582 ГК РФ.
В протоколах родительского собрания не указывается сумма покупки, в

строке «постановили» не указано конкретно что будут закупать, на какие цели
будут потрачены добровольные пожертвования, некоторые цели не совпадают
со статьей 582ГК РФ. К некоторым выпискам из протоколов отсутствуют под-
тверждающие документы.

По третьему вопросу – Зиннюрова Л.Д., который выступил с информа-

цией «О создании условий для развития сельскохозяйственного производства
на территории муниципального образования «Карсунский район» в части
предоставления сельхозпроизводителям субсидий и о возможных коррупцио-
генных факторах, связанных с этим».

Зиннюров Л.Д. сообщил, что Правительство Ульяновской области оказы-
вает финансовую помощь сельскохозяйственным организациям Карсунского
района в виде субсидий на погашение части затрат на производство и реализа-
цию коровьего молока, овощей в открытом грунте, оказание несвязанной под-
держки (погектарная субсидия), связанных с развитием экономической дея-
тельности в области растениеводства и животноводства, субсидирование элит-
ного семеноводства, за введение в оборот залежных земель.

Всего хозяйствами Карсунского района за 2022 год получено 51 млн. руб.
Отдел по развитию сельского хозяйства администрации муниципального

образования «Карсунский район» оказывает услуги по оформлению пакета до-
кументов сельскохозяйственным организациям. Документы предоставляются в
Министерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий
Ульяновской области.

Требования к оформлению документов и подачи заявок на получение
субсидии ежегодно усложняются. Например, одним из требований является
рост заработной платы работников сельскохозяйственной организации мини-
мум на 15 %. Объём заработной платы должен совпадать с данными в налого-
вом органе. Документация должна быть оформлена в соответствии со всеми
требованиями.

В Карсунском районе регулярно получают субсидии такие сельскохозяй-
ственные организации, как ООО «Агро-Инвест Плюс», ООО «Агрофирма
«Прогресс», ООО «Ника».

Каждый год в Ульяновской области реализуются региональные програм-
мы «Агростартап» в рамках национального проекта «Малое и среднее предпри-
нимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициати-
вы». Агростартап представляет собой грант, выделяемый главе крестьянского
фермерского хозяйства (КФХ) на приобретение участков и техники, строитель-
ство и модернизацию объектов сельхозпроизводства, на другие аналогичные
цели. Размеры грантов определяются нормативными актами субъектов РФ.

В Карсунском районе получателем такого гранта в 2022 году стала семья
Козловых из с. Вальдиватское. Сумма гранта составила 35 млн. руб. На данные

5

средства КФХ Козлова планируют закупить 350 коров. В настоящее время уже
закуплены 135 коров. Будет построен животноводческий комплекс, в котором
будут трудоустроены работники с официальной зарплатой не менее 40 тыс. руб.

«Агростартап» является отличным подспорьем для развития крестьянско-
фермерских хозяйств.

По четвертому вопросу – Абрамову Е.В., которая выступила с инфор-

мацией «О реализации муниципальной программы «Обеспечение жильём мо-
лодых семей» за 2022 год в муниципальном образовании «Карсунский район»
Ульяновской области».

Абрамова Е.В. сообщила, что В Карсунском районе Ульяновской области
оказывается поддержка в решении жилищной проблемы молодым семьям, при-
знанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных
условий.

Претендовать на субсидию в рамках программы «Молодая семья» могут
супруги, которые одновременно соответствуют определенным критериям. Под
них попадают:

супруги с российским гражданством в возрасте исключительно до 35 лет
с наличием или отсутствием детей;

молодые семьи с наличием одного и более детей, где один из супругов не
является гражданином РФ;

а также родитель-одиночка с наличием одного ребенка являющийся
гражданином РФ.

При этом семья должна быть платежеспособной. Государство выдает по-
лучателям 30% семьям не имеющих детей и 35% от стоимости жилья семьям с
детьми, а остальное выплачивают сами - можно использовать  материнский ка-
питал как собственные средства или оформить ипотечный кредит. Наличие
средств на доплату необходимо подтвердить. Например, представить справку с
работы о величине зарплаты или выписку о наличии сбережений.

Претендовать на помощь государства могут молодые семьи те, кого при-
знают нуждающимися в улучшении жилищных условий, т.е. размер имеющей-
ся у семьи жилплощади не должен превышать норму для региона.

При выборе жилой недвижимости должен соблюдаться ряд условий. Жи-
лье должно располагаться в том же регионе, где оформляется выплата субси-
дии, недвижимость не должна приобретаться у близких родственников. Право
на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты по
программе может быть предоставлено только один раз и удостоверяется имен-
ным свидетельством, у которого срок действия не более семи месяцев с указан-
ной в свидетельстве даты выдачи.

В 2022 году этим правом воспользовались 2 молодые семьи.
На данный момент в очереди состоят 2 семьи. Они получат выплаты в

2024 году.

По пятому вопросу – Казакова В.Ю., который выступил с информацией

«Рассмотрение решения Карсунского районного суда Ульяновской области от

6

23.11.2022 № 2a-1-699/2022».
Казаков В.Ю. подробно озвучил представленное для рассмотрения реше-

ние Карсунского районного суда Ульяновской области от 23.11.2022 № 2a-1-
699/2022 о признании незаконным бездействия администрации муниципально-
го образования «Карсунский район», выраженного в неприятии мер по опреде-
лению гарантирующей организации для централизованной системы водоотве-
дения, отсутствию утвержденных нормативов сточных вод.

По шестому вопросу - вопросов не поступило.

РЕШИЛИ:

1. Информацию начальника управления по работе с административным

центром администрации муниципального образования «Карсунский район»
Азанова В.Т. «О деятельности межведомственной жилищной комиссии при ад-
министрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской
области» принять к сведению.

Рекомендовать администрации муниципального образования «Карсун-
ский район»:

не допускать проявлений коррупции при осуществлении деятельности
межведомственной жилищной комиссии;

осуществлять взаимодействие с Межведомственной комиссией по проти-
водействию коррупции в муниципальном образовании «Карсунский район».

2. Информацию консультанта отдела бухгалтерского учета и отчетности

управления финансов муниципального образования «Карсунский район»
Гуряшкиной О.А. «Об итогах проверки осуществления расходов на обеспече-
ние выполнения функций муниципального казенного учреждения дополни-
тельного образования Карсунская детская школа искусств им. А.А. Пластова и
их отражения в бюджетном учете и отчетности» принять к сведению.

Рекомендовать консультанту отдела бухгалтерского учета и отчетности
управления финансов муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области осуществлять контроль над исполнением представления,
направленного директору и главному бухгалтеру, согласно которому необхо-
димо разработать план мероприятий по устранению недостатков, отмеченных
проверкой в течение 30 календарных дней:

1. Впредь не допускать вышеизложенных нарушений.
2. Навести порядок в бухгалтерских документах.
3. Принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим

нарушения, согласно приказа № 117 от 23.04.2015 «О снижении размера выплат
стимулирующего характера руководителям образовательных организаций».

Информацию о результатах исполнения настоящего представления с при-
ложением копий документов, подтверждающих его исполнение, представить в
Управление финансов МО «Карсунский район» консультанту отдела бухгал-
терского учета и отчетности Гуряшкиной О.А. не позднее 25 апреля 2023 г.

7

3. Информацию начальника отдела по развитию сельских территорий ад-
министрации муниципального образования «Карсунский район», члена Межве-
домственной комиссии Зиннюрова Л.Д. «О создании условий для развития
сельскохозяйственного производства на территории муниципального образова-
ния «Карсунский район» в части предоставления сельхозпроизводителям суб-
сидий и о возможных коррупциогенных факторах, связанных с этим» принять к
сведению.

Рекомендовать администрации муниципального образования «Карсун-
ский район»:

не допускать проявлений коррупции при оказании услуг сельхозпроизво-
дителям по подготовке документов для получения субсидий;

освещать о возможности участия в агростартапах и других мероприятиях,
направленных на поддержку сельхозпроизводителей Карсунского района, а
также о результатах и успехах их участия в СМИ и социальных сетях;

осуществлять взаимодействие с Межведомственной комиссией по проти-
водействию коррупции в муниципальном образовании «Карсунский район».

4. Информацию ведущего специалиста по делам молодёжи управления по

вопросам социального развития администрации муниципального образования
«Карсунский район» Абрамовой Е.В. «О реализации муниципальной програм-
мы «Обеспечение жильём молодых семей» за 2022 год в муниципальном обра-
зовании «Карсунский район» Ульяновской области» принять к сведению.

Рекомендовать администрации муниципального образования «Карсун-
ский район»:

не допускать проявлений коррупции при реализации муниципальной про-
граммы «Обеспечение жильём молодых семей»;

информировать население Карсунского района об условиях участия в му-
ниципальной программе «Обеспечение жильём молодых семей» через СМИ и
социальные сети;

осуществлять взаимодействие с Межведомственной комиссией по проти-
водействию коррупции в муниципальном образовании «Карсунский район».

5. Информацию начальника управления правового обеспечения и муни-

ципальной службы администрации муниципального образования «Карсунский
район», заместителя председателя Межведомственной комиссии «Рассмотрение
решения Карсунского районного суда Ульяновской области от 23.11.2022 № 2a-
1-699/2022» принять к сведению.

Рекомендовать администрации муниципального образования «Карсун-
ский район»:

в установленный решением суда срок принять меры по устранению ука-
занных нарушений;

предоставлять в Межведомственную комиссию по противодействию кор-
рупции в муниципальном образовании «Карсунский район» поступающие ре-
шения Карсунского районного и арбитражного судов для рассмотрения на засе-
даниях.

8

Заключительное слово Председательствующего на заседании Межведом-
ственной комиссии Казакова В.Ю.

Председательствующий                                                                  В.Ю.Казаков

Секретарь                                                                                          М.Ю.Егорочкина

	Протокол № 4 от 20.04.2023